PAGE

	 [image: image1.jpg]

Российская Федерация

Администрация города Канска
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	15.04
	2024 г.
	№
	592

Об утверждении Соглашения о взаимодействии по организации работы общественных спасательных постов в местах массового (неорганизованного) отдыха людей на водных объектах города Канска
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                            «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Водным кодексом Российской Федерации от 03.06.2006 № 74-ФЗ, Постановлением Совета администрации Красноярского края от 21.04.2008 № 189-п «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Красноярском крае», руководствуясь статьями 30, 35 Устава города Канска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Соглашение о взаимодействии по организации работы общественных спасательных постов в местах массового (неорганизованного) отдыха людей на водных объектах города согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Согласовать Положение о работе общественного спасательного поста                  в период с 01.06.2024 года по 30.08.2024 года согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
3. Главному специалисту по информатизации о деятельности органа местного самоуправления администрации г. Канска (Г.В. Ёлкиной) разместить текст   настоящего постановления на официальном сайте администрации г. Канска в сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы города по вопросам жизнеобеспечения (Крупский Р.В.).
5. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава города Канска                                                                                     А.М. Береснев

	Приложение № 1

к постановлению администрации г.  Канска

	от ___15.04__ 2024 № ___592____

	Администрация города Канска Красноярского края

	Региональная общественная организация «Федерация водно-спасательного многоборья Красноярского края»

Соглашение
о взаимодействии по организации работы общественных спасательных постов в местах массового (неорганизованного)
отдыха людей на водных объектах

Администрация города Канска Красноярского края (далее — Администрация) в лице главы города Канска Береснева Андрея Михайловича, действующего на основании Устава с одной стороны и Региональная общественная организация «Федерация водно-спасательного многоборья Красноярского края» (далее — РОО ФВСМКК) в лице президента Аблова Антона Андреевича, действующего на основании Устава с другой, именуемые в дальнейшем стороны, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Водным кодексом Российской Федерации от 03.06.2006 № 74-ФЗ, Постановлением Совета администрации Красноярского края от 21.04.2008 № 189-п «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Красноярском крае» заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

Предмет соглашения
Предметом соглашения является установление порядка взаимодействия сторон по организации работы общественного спасательного поста из числа обученных матросов-спасателей РОО ФВСМКК в местах массового (неорганизованного) отдыха людей на водных объектах города Канска.
Основные направлениями взаимодействия сторон
1. Обеспечение безопасности жизни людей на водных объектах.
2. Предупреждение и предотвращение несчастных случаев в стихийных (необустроенных) местах купания и местах, запрещенных для купания.
3. Организация взаимодействия со спасательными службами города и правоохранительными органами по своевременному реагированию на происшествия в местах работы общественного спасательного поста.
3. Реагирование на факты нарушения и применение мер административного воздействия к лицам, нарушающих правила охраны жизни людей на водных объектах (распитие спиртных напитков, купание в состоянии алкогольного опьянения и в местах, где выставлены знаки запрета).

4. Проведение профилактической работы и информирование граждан по правилам безопасного поведения на водоемах.

Права и обязанности сторон
РОО ФВСМКК:
- разрабатывает и утверждает Положение о работе общественного спасательного поста;
- утверждает график работы спасательного поста и график дежурства матросов-спасателей во время работы общественного спасательного поста;
- организовывает размещение общественного спасательного поста в прибрежной зоне с достаточной видимостью акватории водоема в установленных границах ответственности, обеспечивает его бесперебойную работу в соответствии с графиком дежурства;
- контролирует соблюдение матросами-спасателями выполнения своих обязанностей, установленных в соответствии с должностной инструкцией;
- осуществляет координацию взаимодействия общественного спасательного поста с Администрацией, спасательными службами и правоохранительными органами.
Администрация:
- назначает ответственных лиц администрации г. Канска по взаимодействию с работниками спасательного поста;
- организовывает беспрепятственное взаимодействие спасательного поста с ответственными лицами Единой дежурной диспетчерской службой г. Канска;
- организовывает взаимодействие общественного спасательного поста со спасательными службами и правоохранительными органами;
- организовывает информационное сопровождение и освещение в средствах массовой информации оповещение граждан по правилам безопасного поведения на водоемах;
- предоставляет помещение для хранения маломерного судна и имущества спасательного поста в не рабочие часы.
Заключительные положения
1. Соглашение вступает в силу со дня его подписания и действует до 31.12.2024г.
2. Изменения и дополнения к Соглашению оформляются дополнительными соглашениями, которые подписываются Сторонами и являются неотъемлемыми частями Соглашения.
3. Разногласия, связанные с изменениями, исполнением или толкованием Соглашения, разрешаются Сторонами путем консультаций и переговоров.
4. Каждая из Сторон вправе в одностороннем порядке расторгнуть Соглашение, известив не позднее чем за 2 (два) месяца до момента его предполагаемого расторжения другую Сторону.
5. Соглашение составлено в 2 (двух) экземплярах (по одному экземпляру для каждой из Сторон), имеющих одинаковую юридическую силу.

Подписи сторон

	Глава города Канска

___________________ А.М. Береснев

	Президент Региональной общественной организации «Федерация водно-спасательного многоборья Красноярского края

_____________________ А.А.Аблов

	Приложение № 2
к постановлению администрации г.  Канска

	от ___15.04__ 2024 № ___592____

	Утверждаю:

президент региональной общественной организации «Федерация водно-спасательного многоборья Красноярского края»
____________________ Аблов А.А.
м.п.

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации работы спасательных постов в местах массового (неорганизованного) отдыха людей на водных объектах
Настоящее положение разработано в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Устава Региональной общественной организации «Федерация водно-спасательного многоборья Красноярского края» (далее РОО ФВСМКК) для оказания содействия органам местного самоуправления в работе по решению вопросов по обеспечению безопасности жизни людей на водных объектах.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1 Основные термины и понятия, используемые в настоящем положении:
спасательный пост — стационарное или временное сооружение на берегу водного объекта со штатным составом и спасательными средствами, предназначенное для спасения и охраны жизни людей в районе его действия;
место неорганизованного отдыха населения у воды — участок местности возле водного объекта, используемый населением для массового отдыха;
зона ответственности спасательного поста – протяженность акватории и береговой линии в месте неорганизованного отдыха населения у воды, определенного Региональной общественной организации «Федерация водно-спасательного многоборья Красноярского края» по согласованию с администрацией города Канска;

1.2 Пост размещается на выделенном участке береговой полосы водного объекта, определенного в распорядительных документа Региональной общественной организации «Федерация водно-спасательного многоборья Красноярского края» по согласованию с администрацией города Канска.

1.3 Руководство постом осуществляет ответственное должностное лицо, назначенное по распоряжению президента Региональной общественной организации «Федерация водно-спасательного многоборья Красноярского края».

1.4 Штатная численность поста и режим его работы устанавливается Региональной общественной организации «Федерация водно-спасательного многоборья Красноярского края».

1.5 Штат спасательных постов формируется из числа лиц, обученных на матросов спасателей по временному договору оказания услуг.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ СПАСАТЕЛЬНОГО ПОСТА

Основными задачами являются:

2.1. Обеспечение безопасности и охраны жизни людей на воде.

2.2. Предупреждение и предотвращение несчастных случаев в зоне ответственности поста;

2.3. Проведение разъяснительной работы среди населения по предупреждению несчастных случаев на водоемах.

3. ФУНКЦИИ И ОБЯЗАННОСТИ МАТРОСОВ-СПАСАТЕЛЕЙ

СПАСАТЕЛЬНОГО ПОСТА

3.1. Матрос-спасатель должен знать:

- приемы спасения людей на воде и оказания им первой доврачебной помощи уметь выполнять нормативы для спасателей спасательного поста;
- принцип действия и правила пользования спасательными средствами;
- особенности водоема в зоне ответственного наблюдения спасательного поста (рельеф дна, глубины, места водоворотов, ямы, направление скорости течения);

3.2. В период работы спасательного поста матрос-спасатель:
- ведет непрерывное наблюдение за отдыхающими в месте массового (неорганизованного) отдыха у воды;
- принимает меры по недопущению купания граждан в месте массового (неорганизованного) отдыха у воды;
-  принимает меры по недопущению пребывания детей без присмотра взрослых;
- оказывает доврачебную помощь потерпевшим;
- организовывает экстренный вызов дежурной группы спасателей, работников «скорой помощи»;
- предоставляет
информацию
в ЕДДС г. Канска обо всех происшествиях на акватории в зоне ответственности спасательного поста;
- регистрирует все случаи нарушения мер безопасности у воды.
- проводит с отдыхающими массово-разъяснительную и профилактическую работу по соблюдению правил безопасного поведения на водоемах и предупреждению несчастных случаев у воды.

4. ДОКУМЕНТАЦИЯ СПАСАТЕЛЬНОГО ПОСТА

4.1. На спасательном посту ведется документация:

- графики патрулирования и рейдов;
- должностные инструкции работникам постов;
- книга актов о несчастных случаях с людьми на воде;
- журнал проведения профилактической работы.

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

5.1 Для выполнения своих задач спасательный пост оснащается в соответствии с Перечнем спасательных средств и имущества, необходимого для оснащения спасательного поста.

5.2. Контроль за работой спасательного поста осуществляется лицом, уполномоченным по распоряжению руководителя Региональной общественной организации «Федерация водно-спасательного многоборья Красноярского края».

5.3. Расписание работы спасательных постов в местах массового (неорганизованного) отдыха у воды устанавливает режим работы в будние и выходные (праздничные) дни на весь период работы мест массового (неорганизованного) отдыха у воды. Конкретное расписание работы спасательного поста устанавливается распоряжением президента РОО ФВСМКК.

5.4. Примерный
перечень
спасательных
средств
и имущества, необходимого для оснащения спасательного поста: круг спасательный; спасательный жилет; спасательный «конец Александрова»; мегафон; комплект спасательный  (маска, трубка, ласты); аптечка; бинокль; лодка с мотором и (или) спасательная вышка.